

Số: /BC-UBND

*Phổ Phong, ngày 31 tháng 5 năm 2023*

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh giữ kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Khóa XX, nhiệm kỳ 2020-2025**

Thực hiện Công văn số 1608/UBND ngày 29 tháng 5 năm 2023 của Ủy ban nhân dân thị xã Đức Phổ về việc xây dựng báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh giữ kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Khóa XX, nhiệm kỳ 2020-2025. Ủy ban nhân dân xã Phổ Phong báo cáo kết quả thực hiện giữa kỳ, như sau:

#### **Phần thứ nhất**

### **I. TÌNH HÌNH TỔ CHỨC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN VÀ NHỮNG THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN TRONG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT ĐẠI HỘI ĐẢNG XIII VÀ NGHỊ QUYẾT ĐẠI HỘI ĐẢNG CÁC CẤP, NHIỆM KỲ 2020-2025**

#### **1. Tổ chức triển khai thực hiện**

Ủy ban nhân dân xã nghiêm túc quán triệt nội dung, chỉ tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và Nghị Quyết đại hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2020-2025 đến cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách từ xã đến thôn và nhân dân trên địa bàn xã. Đồng thời xác định những nhiệm vụ trọng tâm, nhiệm vụ đột phá triển khai thực hiện Nghị Quyết đại hội XIII và đại hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2020-2025. Để thực hiện tốt chỉ tiêu nhiệm vụ Nghị quyết đề ra, Ủy ban nhân dân xã đã ban hành kế hoạch thực hiện nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và Nghị Quyết đại hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2020-2025, trên cơ sở đó hàng năm Ủy ban nhân dân xã ban hành kế hoạch thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh trên địa bàn xã sát với tình hình thực tiễn của địa phương.

#### **2. Những thuận lợi, khó khăn trong triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và Nghị Quyết đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025**

a) Thuận lợi: Trong triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và Nghị Quyết đại hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2020-20255 luôn có sự quan tâm, tập trung lãnh đạo của Đảng, sự phối hợp, hỗ trợ của UBMTTQVN, các tổ chức chính trị - xã hội và ủng hộ của toàn dân trong xã, sự nỗ lực, phấn đấu của cán bộ, công chức của xã đã cùng tập thể tận dụng thời cơ, thuận lợi, vượt qua nhiều khó khăn thách thức, đạt được những thành tựu to lớn và rất quan trọng, góp

phần hoàn thành tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ đề ra từ năm 2020 đến nay.

b) Khó khăn: Triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và Nghị Quyết đại hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2020-2025 trong bối cảnh đất nước, tỉnh, thị xã, xã đối mặt với nhiều khó khăn thách thức với thiên tai, dịch bệnh, đặc biệt là dịch bệnh COVID – 19 trong năm 2020, 2021, dịch bệnh viêm da nổi cục, lở mòn long móng trên đàn gia súc đã có tác động rất lớn đến tình hình kinh tế- xã hội, quốc phòng, an ninh trên địa bàn xã.

## **II. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ VÀ CÁC MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI GIỮA KỲ**

### **1. Về kinh tế**

Cùng với tốc độ tăng trưởng liên tục và khá ổn định, trong gần 3 năm qua cơ cấu các ngành kinh tế đã có sự thay đổi đáng kể theo hướng tích cực. Tỷ trọng công nghiệp xây dựng từ 68,45% giảm còn 63,47%, thương mại - dịch vụ tăng từ 31,6% lên 31,14%, nông lâm nghiệp tăng từ 5,17% lên 5,24%. Chuyển dịch cơ cấu kinh tế đã làm thay đổi cơ cấu lao động trên địa bàn xã theo xu hướng tăng lao động trong các ngành tiểu thủ công nghiệp và dịch vụ, giảm dần lao động nông nghiệp. Đa số các chỉ tiêu chủ yếu cơ bản đạt chỉ tiêu Nghị quyết đề ra trong nhiệm kỳ 2020-2025.

- Tổng giá trị sản xuất đạt 4.875,000 tỷ đồng, mức tăng trưởng bình quân hàng năm 6,7%/năm, trong đó:

+ Giá trị sản xuất nông – lâm nghiệp đạt 255,84 tỷ đồng, chiếm 5,24% tổng giá trị sản xuất.

+ Giá trị sản xuất tiểu thủ công nghiệp – xây dựng đạt 3.094,62 tỷ đồng, chiếm 63,47% tổng giá trị kinh tế.

+ Giá trị thương mại – dịch vụ đạt 1.518,3 tỷ đồng, chiếm 31,14% tổng giá trị sản xuất.

- Thu nhập bình quân đạt 41 triệu đồng/người/năm.

### **1.1. Phát triển nông nghiệp**

\* *Về trồng trọt*: Tổng sản lượng lương thực từ năm 2020 đến tháng 5/2023 đạt 17.142,9 tấn; bình quân lương thực đầu người 565 kg/người/năm. Giá trị sản xuất bình quân trên 1 ha đất nông nghiệp đạt 79,6 triệu đồng/năm, tăng 7 % so với năm 2020. Công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng được tăng cường, giá trị sản xuất lâm nghiệp trên địa bàn xã đạt 37,9 tỷ đồng, chiếm 14,8% (so với tổng giá trị sản xuất nông nghiệp). Trong đó:

- Cây Lúa: Diện tích sản xuất lúa trung bình hàng năm đạt 1.042ha, năng suất trung bình đạt 58 tạ/ha, sản lượng đạt 60.436 tấn.

- Cây Ngô: Diện tích sản xuất trung bình hàng năm là 35ha, năng suất trung bình đạt 60 tạ/ha, sản lượng đạt 210 tấn.

- Về kết quả sản xuất cây trồng khác:

+ Cây Đậu Phụng Lạc: Diện tích bình quân hàng năm là 10 ha, năng suất trung bình đạt 18 tạ/ha; sản lượng bình quân hàng năm đạt 180 tấn.

+ Cây Dưa các loại: Diện tích sản xuất trung bình hàng năm đạt 30ha, năng suất trung bình hàng năm đạt 30 tấn/ha, sản lượng đạt 900 tấn.

\* *Về chăn nuôi*: Ngành chăn nuôi tiếp tục được duy trì phát triển ổn định; công tác phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm được triển khai, thực hiện đầy đủ, kịp thời, hiệu quả; đàn gia súc gia cầm phát triển ổn định, nhất là chăn nuôi bò phát triển cả về số lượng và chất lượng, tỷ lệ bò lai đạt 98% tổng đàn bò, cụ thể:

- Tổng đàn gia súc trung bình hàng năm đạt: 4700 con (giảm 115 con so với cuối nhiệm kỳ 2015-2020), trong đó: Đàn bò trung bình hàng năm là 2300 con, đàn Trâu trung bình hàng năm là 300 con; đàn Lợn trung bình hàng năm là 2.100 con.

- Tổng đàn gia cầm: 18.000 con

\* *Về lâm nghiệp*: Thực hiện trồng rừng sản xuất đạt kết quả. Tổng diện tích rừng đến nay là 1890,3 ha, tỷ lệ che phủ rừng là 80%, diện tích khai thác trung bình hàng năm đạt 378 ha.

## **1.2. Về tiểu thủ công nghiệp – xây dựng**

Giá trị sản xuất tiểu thủ công nghiệp – xây dựng đạt 1.518,3 tỷ đồng, chiếm 31,14% tổng giá trị kinh tế.

Tiểu thủ công nghiệp được tập trung phát triển, có bước chuyển biến tích cực, cơ cấu các ngành có chuyên dịch đúng định hướng phát triển công nghiệp hóa, hiện đại hóa, đáp ứng nhu cầu phát triển xã hội và hội nhập. Các ngành nghề tiểu thủ công nghiệp truyền thống duy trì sự phát triển ổn định, các ngành nghề chủ yếu như: Chôi dót, mộc dân dụng, tráng bánh...

Ngành tiểu thủ công nghiệp cơ khí có mức tăng trưởng khá cao, tập trung vào các nghề như: sản xuất các sản phẩm từ nhôm, kính, sắt thép. Đây là những ngành nghề tạo sự đột phá lớn trong phát triển tiểu thủ công nghiệp của xã.

Xây dựng trong những năm gần đây có bước phát triển đột phá, tập trung chủ yếu vào xây dựng kết cấu hạ tầng nông thôn và hạ tầng phát triển nông nghiệp trên địa bàn xã.

## **1.3. Thương mại – Dịch vụ**

Giá trị thương mại – dịch vụ đạt 378,587 tỷ đồng, chiếm 32,14% tổng giá trị sản xuất.

- Thương mại, dịch vụ tiếp tục duy trì phát triển khá, tạo được sức bậ cho nền kinh tế của xã; quy mô kinh doanh dịch vụ, mua bán được mở rộng, cơ sở sản xuất kinh doanh, cửa hàng mau bán đăng ký kinh doanh mới tăng so với cuối nhiệm kỳ 2015-2020; các loại hình dịch vụ ngày càng phong phú đa dạng, nhất là ẩm thực, giải trí, cửa hàng tạp hóa phục vụ nhu cầu người dân.

- Hợp tác xã Nông nghiệp từng bước nâng cao hiệu quả hoạt động, kịp thời cung ứng các dịch vụ nông nghiệp cho xã viên, phối hợp thực hiện tốt công tác dồn điền đổi thửa.

Kinh tế tư nhân phát triển khá, chủ yếu hoạt động trong lĩnh vực xây dựng, khai thác khoáng sản, dịch vụ bách hóa, điện dân dụng...

## **2. Về thu ngân sách**

- Tổng thu ngân sách ước đạt 26.256.250.360 đồng (Hai mươi sáu tỷ hai trăm năm mươi sáu triệu ba trăm sáu mươi ngàn đồng), đạt 103,3% chỉ tiêu nghị quyết đề ra.

- Tổng chi ngân sách ước đạt 25.308.940.209 đồng (Hai mươi lăm tỷ ba trăm lẻ tám triệu chín trăm bốn mươi ngàn hai trăm lẻ chín đồng) đạt 93,4% chỉ tiêu nghị quyết đề ra.

## **3. Công tác xây dựng cơ bản và xây dựng nông thôn mới và thực hiện Dự án đường cao tốc Bắc – Nam, đoạn qua địa bàn xã**

### **3.1 Về xây dựng cơ bản**

Từ đầu nhiệm kỳ đến nay, Ủy ban nhân dân xã Phổ Phong đã thực hiện đầu tư xây dựng mới và sửa chữa nâng cấp 34 công trình. Trong đó: 31 công trình theo Quyết định số 1396/QĐ-UBND ngày 25/9/2019 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc phê duyệt chủ trương đầu tư danh mục dự án nhóm C quy mô nhỏ khởi công mới năm 2020 thực hiện chương trình MTQD xây dựng Nông thôn mới tỉnh Quảng Ngãi; 03 công trình giao thông: Tuyến ngõ Tiếp đi Đức Lân và tuyến đường vào nhà lưu niệm Nguyễn Nghiêm đi giáp Công bà Lục, tuyến đường từ nhà Lê Tây (Vạn Trung) đi giáp Quốc lộ 24, nâng cấp tuyến từ Trường tiểu học (ngõ Thới đến đường pê tông Nguyễn Cước).

### **3.2. Về xây dựng nông thôn mới**

Xã Phổ Phong đạt xã Nông thôn mới năm 2020. Xây dựng nông thôn mới đạt nhiều kết quả tích cực, tạo tiền đề xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao. Tiếp tục phát huy kết quả đạt được trong thực hiện xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2011-2020, xã đã tập trung nguồn lực đầu tư kết cấu hạ tầng nông thôn và duy trì, nâng cao chất lượng từng tiêu chí xây dựng nông thôn mới, đồng thời triển khai kế hoạch xây dựng thôn nông thôn mới nâng cao vào năm 2023.

### **3.3. Thực hiện Dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam (đoạn qua địa bàn xã)**

Đảng ủy đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo cả hệ thống chính trị của xã và các thôn vận động nhân dân chấp hành chủ trương, chính sách, cơ chế bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, giải phóng mặt bằng để thi công Dự án; phối hợp với các đơn vị liên quan xác nhận nguồn gốc, thời điểm xây dựng công trình, nhà cửa, vật kiến trúc, thời điểm sử dụng đất để lập phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư Dự án đường bộ cao tốc Bắc Nam. Đến nay, xã Phổ Phong đã bàn giao 100%

mặt bằng cho Ban Quản lý Dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc Nam, gồm 02 khu cải táng mồ mã (*Triền núi Xương Rồng ở thôn Vĩnh Xuân diện tích 4.870,5m<sup>2</sup>, Rẫy Bằng ở thôn Hiệp An diện tích 1.629,9m<sup>2</sup>*) và 03 khu tái định cư Đồng Cầu Thi diện tích 1,6ha, Đồng Máng 5,3ha (*ở thôn Vĩnh Xuân*), Đồng Gò Tre 7,1ha (*ở thôn Hiệp An*).

#### **4. Về văn hóa, xã hội**

- Phát triển văn hóa, thực hiện tiến bộ, công bằng xã hội đạt được những kết quả tích cực. Chính sách an sinh xã hội được triển khai thực hiện toàn diện, đầy đủ, kịp thời trên các lĩnh vực lao động, việc làm, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, người có công và bảo trợ xã hội. An sinh xã hội cơ bản được bảo đảm, phúc lợi xã hội và đời sống nhân dân tiếp tục được cải thiện. Nhận thức của người dân về tự bảo đảm an sinh xã hội có tiến bộ, huy động nguồn lực xã hội cho chính sách xã hội tốt hơn.

- Mở rộng đối tượng thụ hưởng, nâng mức hỗ trợ và thực hiện đồng bộ nhiều chính sách đối với người có công, giảm nghèo, trợ giúp xã hội, hỗ trợ nhà ở, tạo việc làm, hỗ trợ sản xuất, hỗ trợ tín dụng cho học sinh, sinh viên nghèo. Nhìn chung, gia đình người có công có mức sống bằng hoặc cao hơn mức trung bình trên địa bàn xã. Tỷ lệ lao động có việc làm của xã chiếm 53,58%; tỷ lệ hộ nghèo giảm 0,9%, từ 4,2% cuối năm 2020 xuống còn 3,3% cuối tháng 5 năm 2023, tỷ lệ hộ nghèo giảm trung bình hàng năm đạt chỉ tiêu Nghị quyết đề ra; Nhà ở cho đối tượng chính sách và hộ nghèo được quan tâm hỗ trợ, nửa nhiệm kỳ qua, tranh thủ các nguồn hỗ trợ, xã đã hỗ trợ xây dựng cho xây mới 02 nhà ở cho người có công với tổng kinh phí là 120 triệu đồng; hỗ trợ sửa chữa 02 nhà ở cho hộ nghèo, cận nghèo với tổng số tiền 23.000.000đ; xây dựng mới 14 nhà ở cho hộ nghèo, cận nghèo với tổng kinh phí là 1.050.000.000 đồng.

- Công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe nhân dân được chú trọng, làm tốt công tác y tế dự phòng, không để dịch bệnh xảy ra, chương trình mục tiêu quốc gia về y tế thực hiện đạt hiệu quả. Chất lượng khám, chữa bệnh Trạm Y tế xã được nâng lên trách nhiệm y đức của người thầy thuốc được củng cố, đội ngũ cán bộ Trạm Y tế xã đạt chuẩn trình độ theo quy định. Trạm y tế xã giữ chuẩn quốc gia về y tế. Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế tăng 3%, từ 90% cuối năm 2020 lên 93% cuối tháng 5 năm 2023, tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế vượt chỉ tiêu Nghị quyết đề ra (NQ 90%).

- Công tác chăm sóc sức khỏe và bảo vệ trẻ em được tiến hành thường xuyên, tiêm chủng vắc xin cho trẻ em đúng định kỳ, thường xuyên phổ biến kiến thức về phòng chống suy dinh dưỡng cho trẻ em tiến hành kịp thời và đạt hiệu quả. Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng tăng 0,1%, từ 7% vào cuối năm 2020 lên 8% cuối tháng 5 năm 2023, chưa đạt so với chỉ tiêu Nghị quyết đề ra (NQ giảm xuống còn 6%).

- Công tác chăm sóc sức khỏe sinh sản và KHHGĐ luôn được chú trọng thực hiện. Tỷ lệ sinh trung bình hàng năm đạt 1,02% so dân số, tỷ lệ sinh con

thứ 3 giảm, từ 13,8% năm 2020 giảm còn 12% cuối tháng 5 năm 2023; tỷ lệ tăng dân số tự nhiên 0,8%, đạt chỉ tiêu Nghị quyết đề ra.

- Chất lượng giáo dục ngày được nâng cao, thực hiện tốt công tác phổ cập giáo dục, công tác xã hội hóa giáo dục triển khai thực hiện đạt hiệu quả, công tác khuyến học, khuyến tài; thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo theo hướng sáng tạo, phát triển toàn diện năng lực phẩm chất của người học. Giữ vững phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi, phổ cập trung học cơ sở và phổ cập mầm non 5 tuổi. 3/3 trường học được công nhận đạt chuẩn quốc gia về cơ sở vật chất mức độ 1; tỷ lệ học sinh tốt nghiệp Trung học cơ sở hàng năm đạt 100% và hoàn thành chương trình Tiểu học đạt 100%, đạt 100% chỉ tiêu nghị quyết đề ra.

Trong những việc triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” từng bước phát triển, hệ thống thiết chế văn hóa được đầu tư hoàn thiện, các thôn và nhân dân trong toàn xã thực hiện tốt các hương ước, quy ước và nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang. Các phong trào văn hóa, văn nghệ thể dục thể thao được triển khai thực hiện đạt nhiều kết quả tốt. Đến nay 6/6 thôn đạt danh hiệu Khu dân cư văn hóa. Trong đó thôn Hùng Nghĩa được UBND thị xã tặng Giấy khen là thôn văn hóa (05 năm liền); tỷ lệ hộ gia đình được công nhận “Gia đình văn hóa” trung bình hàng năm đạt 96,39%, đạt chỉ tiêu Nghị quyết đề ra (NQ 85-90%), tăng 6,39% so với trung bình nhiệm kỳ 2015-2020.

## **5. Về lĩnh vực nội chính và cải cách hành chính**

### **5.1. Công tác tư pháp**

Công tác theo dõi thi hành pháp luật, kiểm soát thủ tục hành chính và phổ biến giáo dục pháp luật được triển khai thực hiện đảm bảo đúng quy định pháp luật, công tác tiếp công dân giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị công dân đạt nhiều kết quả tích cực: Trong nửa nhiệm kỳ qua Chủ tịch UBND xã đã thực hiện 115 lượt tiếp công tại trụ sở UBND xã và 03 lượt tiếp công dân lưu động tại các thôn; tiếp nhận 98 đơn khiếu nại, phản ánh kiến nghị của công dân, tổ chức giải quyết 98/98 đơn đạt 100%, không có đơn tồn đọng; tổ chức 15 lượt tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho nhân dân tại các thôn và 05 đợt tuyên truyền tập trung tại xã, với 361 lượt người tham dự.

### **5.2. Công tác nội vụ và cải cách hành chính**

- Công tác tổ chức xây dựng bộ máy chính quyền được triển khai thực hiện đảm bảo đúng quy định, bố trí đủ số lượng cán bộ công chức và người hoạt động không chuyên trách được giao biên chế theo Nghị quyết số 20/2020/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh và Quyết định số 96/QĐ-UBND của UBND tỉnh, trong đó cán bộ 11, công chức 12 (bao gồm 01 Trưởng công an xã chính quy) và người hoạt động không chuyên trách 11/14. Bên cạnh đó đã tiếp nhận và phân công nhiệm vụ cho 01 cán bộ, 04 công chức được điều động đến nhận công tác tại xã và chuyển đổi vị trí công tác theo quyết định điều động của UBND thị xã 03 công chức.

- Thực hiện Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân, các văn bản hướng dẫn thực hiện bầu cử chức danh trưởng thôn, xã đã tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; đồng thời tổ chức thành công cuộc bầu cử Trưởng thôn nhiệm kỳ 2022-2024.

- Thực hiện nghiêm túc công tác cải cách hành chính tại cơ quan, ban hành, triển khai thực hiện Kế hoạch cải cách hành chính trên địa bàn xã hằng năm và kế hoạch cải cách hành chính giai đoạn 2021-2025; thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông, nâng cao hiệu quả công tác giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức và công dân, đồng thời triển khai thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4 đúng quy định, 100% thủ tục hành chính được tiếp nhận giải quyết đúng hạn, trước hạn, không có hồ sơ tồn đọng. Thực hiện tốt việc áp dụng phần mềm một cửa điện tử trong tiếp nhận giải quyết thủ tục hành chính cho người dân. Chỉ số cải cách hành chính của xã được cải thiện đáng kể, từ vị trí thứ 12 trong năm đầu nhiệm kỳ tăng lên đứng vị trí thứ 7 trong năm 2022.

## **6. Lĩnh vực Quốc phòng và an ninh**

### **a. Công tác quốc phòng**

Nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương luôn được chú trọng triển khai thực hiện. UBND xã chủ động xây dựng kế hoạch chỉ đạo triển khai thực hiện các Nghị quyết, Chỉ thị, kế hoạch của các cấp và Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025, thường xuyên quán triệt thực hiện nhiệm vụ quốc phòng - quân sự địa phương được nghị quyết giao. Từ đó, nhiệm vụ quốc phòng - quân sự địa phương của xã luôn hoàn thành đạt chỉ tiêu Nghị quyết đề ra, trong đó:

\* Về công tác phòng thủ sẵn sàng chiến đấu được duy trì nghiêm.

\* Công tác động viên tuyển quân:

- Công tác huy động khám trung bình hàng năm đạt 75% tổng số thanh niên đủ điều kiện gọi khám, chưa đạt chỉ tiêu Nghị quyết đề ra.

- Giao quân nhập lên đường nhập ngũ trung bình hàng năm đạt 108,3 thanh niên, vượt chỉ tiêu cấp trên giao, đạt vượt chỉ tiêu nghị quyết.

- Đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu cho nam công dân đủ tuổi 17 là 185/235 công dân, đạt 78,7%.

- Huy động, giao nguồn quân nhân dự bị tham gia huấn luyện đạt 100%, đạt chỉ tiêu nghị quyết đề ra (100%).

\* Công tác xây dựng lực lượng, tập huấn và huấn luyện lực lượng dân quân

- Công tác xây dựng lực lượng được triển khai thực hiện đảm bảo đúng quy định và hướng dẫn cấp trên. Xây dựng lực lượng hàng năm luôn đảm bảo đủ tổ chức biên chế được giao.

- Hoàn thành 100% chỉ tiêu tập huấn, huấn luyện cho cán bộ, chiến sĩ dân quân của xã.

\* Công tác bồi dưỡng kiến thức quốc phòng, an ninh

- Thực hiện nghiêm túc kế hoạch bồi dưỡng kiến thức quốc phòng, an ninh cho đối tượng 3, đối tượng 4, trong nửa nhiệm kỳ qua UBND xã đã cử và tham mưu cử cán bộ đảng viên tham gia bồi dưỡng kiến thức quốc phòng, an ninh do tỉnh, thị xã tổ chức đạt chỉ tiêu giao, trong đó: Đối tượng 3 là 2/2 đồng chí, đạt 100%; đối tượng 4 là 3/3 cán bộ đảng viên, đạt 100% chỉ tiêu giao.

### **b. Công tác an ninh**

- Công tác an ninh được tăng cường thực hiện, kiên quyết, kiên trì đấu tranh bằng các giải pháp phù hợp để giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Thế trận an ninh nhân dân ngày càng được củng cố. Công tác phòng, chống tội phạm và bảo đảm trật tự, an toàn giao thông được tập trung chỉ đạo, đạt được một số kết quả tích cực. Số vụ việc liên quan đến an ninh trật tự và tệ nạn xã hội xảy ra trên địa bàn xã là 53 vụ việc, không có vụ việc nghiêm trọng hoặc trọng án xảy ra trên địa bàn;

- Về trật tự an toàn giao thông xảy ra 12 vụ, 01 người chết, 03 người bị thương (giảm so với nửa đầu nhiệm kỳ 2015-2020 trên cả 3 tiêu chí, số vụ việc, người chết và người bị thương).

- Công tác xây dựng lực lượng công an xã luôn được chú trọng thực hiện, trong đến nay xã đã thực hiện công an xã là công an chính quy với số lượng là 06 đồng chí và bố trí đủ số lượng công an xã bán chuyên trách tại các thôn theo quy định Nghị quyết HĐND tỉnh Quảng Ngãi là 6/6 đồng chí.

Công tác an ninh: Xã được công nhận đạt chuẩn về đảm bảo về an ninh trật tự

## **III. ĐÁNH GIÁ TỔNG QUÁT TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH KINH TẾ - XÃ HỘI (giai đoạn 2016-2018).**

### **1. Đánh giá tình hình thực hiện các chỉ tiêu chủ yếu về kinh tế - xã hội:**

Trong năm 2016-2018, được sự quan tâm lãnh đạo của Ủy ban nhân dân huyện, Ban Thường vụ Đảng ủy xã, sự nỗ lực phấn đấu của cán bộ, công chức, lực lượng vũ trang và nhân dân trong xã, Ủy ban nhân dân xã đã thực hiện tốt nhiệm vụ kinh tế- xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh trên địa bàn. Hầu hết các chỉ tiêu phát triển kinh tế- xã hội đều đạt, tỷ lệ hộ nghèo giảm so với đầu nhiệm kỳ, các ngành nghề tiểu thủ công nghiệp, thương mại dịch vụ có bước tăng trưởng khá, hoạt động văn hóa, thể thao diễn ra rộng khắp, với nhiều hình thức, đáp ứng nhu cầu sinh hoạt văn hóa, tinh thần của nhân dân; công tác chăm lo cho các đối tượng chính sách, người có công với cách mạng, người tàn tật, người nghèo được chú trọng; Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân được chủ động và thực hiện tốt; quốc phòng, an ninh, chính trị và trật tự xã hội được giữ vững, giao quân nhập ngũ vượt chỉ tiêu huyện giao.

Tuy nhiên một số chỉ tiêu đạt thấp so với kế hoạch như: công tác quản lý đất đai chưa tốt, tình trạng lấn chiếm đất đai diễn biến phức tạp; khai thác tài nguyên trái phép vẫn còn diễn ra, công tác bảo vệ môi trường được tuyên truyền thực hiện tốt nhưng nhận thức của một bộ phận nhân dân còn nhiều hạn chế, đơn thư khiếu nại, khiếu kiện vượt cấp, khiếu kiện, kiến nghị tăng so nhiệm kỳ trước.

## **B. ĐÁNH GIÁ TỔNG QUÁT NỬA NHIỆM KỲ THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT ĐẠI HỘI ĐẠI BIỂU ĐẢNG BỘ XÃ LẦN THỨ XXVI**

### **I. Kết quả đạt được và nguyên nhân**

Trong 3 năm qua, tuy phải đối mặt với nhiều khó khăn, thách thức nhưng kinh tế của xã vẫn duy trì mức tăng trưởng khá, cơ cấu kinh tế chuyển dịch đúng định hướng; hầu hết các chỉ tiêu chủ yếu đều đạt Nghị quyết đề ra. Kết cấu hạ tầng nông thôn tiếp tục được quan tâm đầu tư xây dựng; văn hoá - xã hội có nhiều tiến bộ; chất lượng giáo dục, y tế được nâng lên; chính sách đối với người có công và an sinh xã hội ngày càng tốt hơn; đời sống vật chất và tinh thần của Nhân dân được cải thiện. Quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội được giữ vững. Năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của Đảng bộ, chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên được nâng lên. Công tác quản lý, điều hành của chính quyền có nhiều tiến bộ. Công tác dân vận, hoạt động của Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội có sự chuyển biến tích cực; khối đại đoàn kết toàn dân tiếp tục được củng cố và phát huy. Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19; chủ động, sáng tạo vận dụng các biện pháp để thích ứng linh hoạt vừa phòng, chống dịch hiệu quả vừa phát triển kinh tế - xã hội.

Đạt được kết quả trên là nhờ sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên, kịp thời có hiệu quả của các cấp ủy Đảng và chính quyền các cấp, mà trực tiếp là UBND thị xã; sự hỗ trợ, giúp đỡ của các phòng, ban thị xã; sự nỗ lực, phấn đấu và đoàn kết, thống nhất, quyết tâm cao của toàn cả hệ thống chính trị và Nhân dân trong xã đã bám sát phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ và các giải pháp chủ yếu do Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XXVI đã đề ra.

### **II. Những hạn chế, yếu kém và nguyên nhân**

- Tuy tăng trưởng kinh tế khá nhưng chưa đạt chỉ tiêu Nghị quyết đề ra; giá trị sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp vẫn còn thấp; cơ cấu kinh tế chuyển dịch chậm; chuyển dịch cơ cấu cây trồng, vật nuôi chưa đạt yêu cầu đề ra.

- Sản xuất tiểu thủ công nghiệp quy mô còn nhỏ lẻ; hoạt động thương mại dịch vụ chủ yếu vẫn là hộ kinh doanh mua bán nhỏ.

- Thu ngân sách hàng năm đạt chỉ tiêu nhưng chưa khai thác hết các nguồn thu ở địa phương như thu quỹ đất công ích, thu lệ phí, thuế đất phi nông nghiệp,...

- Cơ sở vật chất đã được cải thiện nhưng vẫn chưa đáp ứng yêu cầu nâng cao chất lượng giáo dục. Cơ sở vật chất phục vụ hoạt động thể dục, thể thao, văn hóa vẫn nghệ còn thiếu.

- Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế tuy đạt chỉ tiêu Nghị quyết nhưng còn ở mức thấp so với mức trung bình chung của thị xã.

- Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, phòng, chống tội phạm tuy có phát động thường xuyên nhưng chưa đi vào chiều sâu; nhận thức của một bộ phận Nhân dân đối với tiếp cận pháp luật, tham gia phòng chống tội phạm còn hạn chế; trật tự an toàn xã hội trên địa bàn vẫn còn tiềm ẩn yếu tố phức tạp, một số loại tội phạm như trộm cắp, cố ý gây thương tích, tệ nạn sử dụng chất ma túy, đánh bạc vẫn còn xảy ra.

- Ý thức của một bộ phận dân quân tự vệ, dự bị động viên chưa cao; tình trạng thanh niên chống lệnh, chống khám còn diễn ra, xử lý chưa triệt để; đơn thư khiếu nại, tố cáo trên lĩnh vực đất đai còn diễn biến phức tạp, có việc giải quyết chậm, không dứt điểm.

**\* Nguyên nhân của những hạn chế, yếu kém nêu trên:**

- *Về khách quan:* Dịch bệnh Covid-19 đã ảnh hưởng lớn đến sản xuất, kinh doanh nên phát triển kinh tế chưa đạt chỉ tiêu đề ra. Nguồn lực đầu tư công còn hạn chế, chưa đáp ứng nhu cầu phát triển của địa phương; thời tiết diễn biến bất lợi, dịch bệnh gia súc, gia cầm đã tác động đến sự phát triển của xã.

- *Về chủ quan:* Sự lãnh đạo, chỉ đạo có lúc chưa kịp thời, chưa kiên quyết; công tác tham mưu của cán bộ, công chức có lúc còn hạn chế. Công tác phối hợp giữa chính quyền với Mặt trận, các đoàn thể trong thực hiện nhiệm vụ có lúc, có việc thiếu đồng bộ. Một số vấn đề mới, phức tạp phát sinh chưa được tập trung chỉ đạo xử lý kiên quyết, dứt điểm.

**Phần thứ hai**

**DỰ BÁO KHẢ NĂNG THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU CỦA  
KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 5 NĂM 2020-2025**

**I. DỰ BÁO BỐI CẢNH KẾ HOẠCH KINH TẾ XÃ HỘI, QUỐC  
PHÒNG, AN NINH TRONG THỜI GIAN TỚI**

Trong thời gian đến, tình hình kinh tế sau đại dịch Covid-19 tiếp tục trên đà phục hồi, sẽ tác động tích cực đến sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, thị xã nói chung, xã Phổ Phong nói riêng. Bên cạnh đó, những kết quả đạt được trong nửa nhiệm kỳ qua và sự quan tâm đầu tư của cấp trên xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao là tiền đề, động lực quan trọng để Phổ Phong phát triển trong giai đoạn tiếp theo. Tuy nhiên, xã Phổ Phong cũng sẽ gặp không ít khó khăn, thách thức trước sự tác động của thời tiết, dịch bệnh, những tiềm ẩn của tệ nạn xã hội, tranh chấp đất đai, ô nhiễm môi trường... và những hạn chế, tồn tại được chỉ ra trong 03 năm thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XXVI.

Trước bối cảnh đó, đòi hỏi Đảng bộ, chính quyền và cả hệ thống chính trị phải thể hiện quyết tâm cao nhất, tiếp tục nỗ lực, phấn đấu, tranh thủ tận dụng mọi thời cơ, vượt qua mọi khó khăn để thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XXVI đề ra.

**II. ĐÁNH GIÁ KHẢ NĂNG HOÀN THÀNH MỤC TIÊU CHỦ YẾU CỦA KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, ĐẢM BẢO QUỐC PHÒNG, AN NINH 05 NĂM 2021-2025**

<b>TT</b>	<b>Nghị quyết đề ra</b>	<b>Kết quả thực hiện đến 5/2023</b>	<b>Tỷ lệ % so với Nghị quyết</b>	<b>Khả năng đạt chỉ tiêu Nghị quyết vào năm 2025</b>
<b>I. Về kinh tế</b>				
1	Tốc độ tăng trưởng kinh tế bình quân hàng năm 20%.	Tăng trưởng bình quân đạt 6,7%	Đạt 33,5%	khó đạt chỉ tiêu Nghị quyết
2	Tỷ trọng cơ cấu kinh tế: Nông, lâm nghiệp 5,21%; Tiểu thủ công nghiệp - xây dựng 58%; Thương mại - dịch vụ 34,5%	Nông, lâm nghiệp 5,24%; Tiểu thủ công nghiệp - xây dựng 63,67%; Thương mại - dịch vụ 31,14%	cơ bản chuyển dịch đúng hướng	có khả năng đạt chỉ tiêu Nghị quyết
3	Bình quân thu nhập đạt từ 83 triệu đồng/người/năm	đạt 41 triệu đồng/người/năm	Chưa đạt chỉ tiêu Nghị quyết	Khó có khả năng đạt chỉ tiêu Nghị quyết
4	Sản lượng lương thực 5 năm đạt 28.405 tấn	đến nay đạt 17.142,9 tấn	đạt 63,35%	có khả năng vượt chỉ tiêu Nghị quyết vào cuối nhiệm kỳ
<b>II. Về văn hóa xã hội</b>				
5	Giải quyết và tạo việc làm mới cho 150 - 250 người lao động/năm	Giải quyết, tạo việc làm mới từ 150 - 200 lao động/năm	Đạt 100%	Đạt chỉ tiêu Nghị quyết
6	Hàng năm tỷ lệ hộ nghèo giảm 0,9% trở lên	Trung bình giảm 0,47%	Đạt 100%	Duy trì và đạt chỉ tiêu Nghị quyết
7	Tỷ lệ hộ gia đình đủ điều kiện công nhận gia đình văn hóa đạt từ 85-90% hộ; 6/6 thôn được công nhận thôn văn hóa	Gia đình văn hóa bình quân đạt 96,37%, hàng năm 6/6 thôn được công nhận thôn văn hóa	Vượt chỉ tiêu Nghị quyết	Vượt chỉ tiêu Nghị quyết
8	Giữ vững các trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 1	3/3 trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 1	Đạt 100%	Duy trì và đạt chỉ tiêu Nghị quyết

9	Phấn đấu đạt nông thôn mới nâng cao	Đến nay đang xây dựng 01 khu dân cư nông thôn kiểu mẫu	Đạt 50%	Đến năm 2024 đạt nông thôn mới kiểu mẫu Đạt 100%
10	Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên giảm xuống 1%; giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 xuống dưới 13,8%	Trung bình hàng năm dân số tăng tự nhiên 0,8%, sinh con thứ 3 giảm còn 12%	Đạt 100%	Đạt 100%
11	Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng giảm dưới 7%	hiện nay là 8%	Đạt 87,5%	Đạt 100%
12	Tỷ lệ tham gia bảo hiểm y tế đạt 90%.	Hiện nay đạt 93%	Đạt 103%	phấn đấu cuối nhiệm kỳ đạt trên 95%
<b>III. Về quốc phòng, an ninh</b>				
13	Xây dựng xã vững mạnh toàn diện về quốc phòng, an ninh	Hàng năm đều đạt vững mạnh về quốc phòng, an ninh	Đạt 100%	Đạt 100%
14	Giao thanh niên lên đường thực hiện nghĩa vụ quân sự hàng năm đạt 100% chỉ tiêu; huy động quân dự bị động viên tham gia tập huấn, huấn luyện, diễn tập đạt từ 95% trở lên; dân quân huấn luyện hàng năm đạt 100%; bồi dưỡng kiến thức quốc phòng an ninh đạt 100% chỉ tiêu	Hàng năm, các chỉ tiêu về nghĩa vụ quân sự, giao quân huấn luyện, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng, an ninh đều đạt chỉ tiêu trên giao.	Đạt 100%	Đạt 100%
15	Công an xã đạt trong sạch vững mạnh	Hàng năm Công an xã được đánh giá trong sạch, vững mạnh, hoàn thành tốt nhiệm vụ	Đạt 100%	Đạt 100%

### III. NHỮNG NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU THỰC HIỆN THẮNG LỢI KẾ HOẠCH 5 NĂM 2021-2025

## **1. Phát triển kinh tế**

### **a) Nông nghiệp**

- Đẩy mạnh ứng dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất nông nghiệp qua đó nâng cao năng suất sản lượng cây trồng vật nuôi trên địa bàn. Tiếp tục thực hiện chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi, hình thành các vùng chuyên canh cây trồng theo hướng sản xuất hàng hóa, tiếp tục phát triển nông nghiệp theo chuỗi liên kết gắn với tiêu thụ sản phẩm. Ổn định và phát triển ổn định đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn, tạo đầu ra ổn định sản phẩm nông nghiệp nâng cao thu nhập cho người nông dân.

- Tăng cường thực hiện đầu tư công tạo sức bật thúc đẩy phát triển nền kinh tế, tạo điều kiện cho tổ chức, cá nhân và nhân dân tiếp cận các nguồn vốn vay ưu đãi để mở rộng sản xuất kinh doanh trên địa bàn xã, hỗ trợ, khuyến khích đầu tư phát triển các ngành nghề truyền thống của địa phương, nhất là những ngành nghề chế biến nông sản, thực phẩm.

- Thực hiện tốt công tác quản lý thương mại - dịch vụ, tham gia các hoạt động xúc tiến thương mại do các cấp tổ chức để quản tăng cường bá các sản phẩm đặt trung, thế mạnh của xã với các tổ chức, cá nhân trong và ngoài xã; khuyến khích đẩy mạnh phát triển các ngành dịch vụ phát trên địa bàn.

### **b) Xây dựng cơ bản và xây dựng nông thôn mới**

Tập trung mọi nguồn lực, tranh thủ các nguồn hỗ trợ của nhà nước, vận động đóng góp của nhân dân, xây dựng hoàn thiện hệ thống giao thông nông thôn và hạ tầng nông nghiệp trên địa bàn xã, phấn đấu đến năm 2025, đường xã, thôn, xóm, ngõ xóm được bê tông hóa cứng hóa đạt 100% và đường trục chính nội đồng được bê tông hóa đạt trên 40%.

Tập trung tuyên truyền vận động đẩy mạnh xây dựng nâng cao chất lượng tiêu chí xã nông thôn mới trên địa bàn xã, xây dựng xã đạt chuẩn xã nông thôn mới kiểu mẫu vào năm 2024.

### **c) Thu ngân sách**

Tập trung đẩy mạnh các hoạt động thu ngân sách, phát triển các nguồn thu chủ lực trên địa bàn như nguồn thu từ quỹ đất, thu thuế, phí, lệ phí...; triển khai thực hiện có hiệu quả các biện pháp chống thất thu, phấn đấu thu đạt và vượt chỉ tiêu nghị quyết đề ra để đảm bảo cho các hoạt động chi thường xuyên và chi đầu tư phát triển,

## **2. Văn hóa xã hội**

### **a) Chính sách xã hội - Giảm nghèo và việc làm**

- Triển khai thực hiện đảm bảo đầy đủ các chế độ chính sách cho người có công cách mạng theo đúng quy định; thực hiện tốt công tác đền ơn đáp nghĩa, vận động và đề nghị hỗ trợ xây dựng nhà tình nghĩa, tình thương cho người gặp khó khăn về nhà ở. Phối hợp với các ban ngành đoàn thể thăm và tặng quà cho các đối tượng chính sách nhân ngày lễ, tết hàng năm. Thực hiện có hiệu quả các

chương trình dự án giảm nghèo bền vững được triển khai thực hiện trên địa bàn; tranh thủ các nguồn vốn vay tạo điều kiện cho hộ nghèo sản xuất nâng cao đời sống kinh tế, phấn đấu thoát nghèo, giới thiệu việc làm, tạo việc làm cho những người có nhu cầu.

- Tăng cường các hoạt động văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao tổ chức các đợt hội diễn, giao lưu thi đấu nhân các ngày lễ tết, xây dựng phong trào văn hoá văn nghệ lành mạnh, đặc biệt chú trọng đến lớp trẻ. Tạo sân chơi bổ ích cho thanh, thiếu niên, vận động phong trào tham gia tập luyện thể dục thể thao, nâng cao sức khoẻ cuộc sống cộng đồng.

### **b) Giáo dục**

Chú trọng nâng cao chất lượng giáo dục, đẩy mạnh phong trào thi đua “dạy tốt, học tốt”, thực hiện có hiệu quả chương trình đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục. Tiếp tục vận động quỹ khuyến học và hỗ trợ học sinh nghèo hiếu học để các em có điều kiện đến trường; giữ vững chuẩn quốc gia về xoá mù chữ, phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi và trung học cơ sở. Tập trung xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 2 về cơ sở vật chất.

### **c) Y tế**

Nâng cao chất lượng công tác bảo vệ chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân, công tác phòng chống dịch bệnh, công tác vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn xã. Thực hiện tốt công tác tiêm chủng mở rộng và khám chữa bệnh, cấp phát thuốc cho Nhân dân kịp thời. Tăng cường thực hiện công tác bảo hiểm y tế toàn dân; Trạm Y tế xã giữ chuẩn Quốc gia về Y tế.

## **3. Công tác nội chính và cải cách hành chính**

Củng cố, sắp xếp, kiện toàn đội ngũ cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách UBND xã đảm bảo đúng theo Nghị định số 34/2019/NĐ-CP của Chính phủ; quán triệt thực hiện nghiêm túc các biện pháp nâng cao chỉ số cải cách hành chính của UBND xã, thường xuyên kiểm tra, đôn đốc bộ phận tiếp nhận và trả kết quả cơ chế một cửa tại UBND; triệt để áp dụng thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4 trong tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính cho nhân dân; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong thực hiện nhiệm vụ, lưu trữ văn bản; đẩy mạnh triển khai thực hiện các giải pháp xây dựng chính quyền điện tử hướng đến chính quyền số; thực hiện nghiêm các quy định về chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương trong cơ quan.

## **4. Công tác quốc phòng, an ninh và Tư pháp**

### **a) Công tác quốc phòng**

Triển khai thực hiện công tác quốc phòng – quân sự địa phương trên địa bàn xã đạt kết quả tốt, trong đó công tác xây dựng lực lượng, tập huấn, huấn luyện cho các đối tượng dân quân và công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ hàng năm đạt 100% chỉ tiêu trên giao. Duy trì nghiêm công tác sẵn sàng chiến đấu, nắm tình hình địa bàn, luôn đề cao cảnh giác phòng chống “Diễn biến hoà bình” của các thế lực thù địch. Tổ chức triển khai có hiệu quả các phương

án, kế hoạch về phòng chống thiên tai, phòng chống bạo loạn... huy động giao nguồn dự bị động viên tham gia huấn luyện đảm bảo chỉ tiêu giao, chú trọng bồi dưỡng kiến thức quốc phòng cho các đối tượng theo quy định.

### **b) Công tác bảo vệ an ninh chính trị- trật tự an toàn xã hội**

Giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Thường xuyên tuần tra phát hiện, xử lý các loại tội phạm làm trong sạch địa bàn, phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, tổ chức điều tra truy quét các đối tượng phạm pháp; ngăn ngừa có hiệu quả các hoạt động mê tín dị đoan, tệ nạn xã hội, các hành vi vi phạm trật tự an toàn giao thông đường bộ; củng cố kiện toàn lực lượng công an xã đảm bảo đủ quân số, mạnh về tư tưởng chính trị quản lý tốt nhân hộ khẩu, tạm trú tạm vắng trên địa bàn. Tham mưu xây dựng và thực hiện tốt các kế hoạch, phương án chuyên ngành theo quy định.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Khóa XX, nhiệm kỳ 2020-2025, UBND xã Phổ Phong kính báo cáo./.

#### ***Nơi nhận:***

- UBND thị xã;
- Phòng TC-KH thị xã;
- Chi cục thống kê thị xã;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Phan Tiến Định**